Secum-

## A D D I T I O.

\* Adde. Hæc Constitutio Pij V. moderata fuit per Greg. XIII. die 25. Augusti 1575. & rursus etiam per Cle. VIII. cuius vtriusque moderacionis formam præter Bullaria vide penes Roder. Quest. reg. to. 3. q. 68. art. 2. & Ant. Nald. in suis Quest. Pract. verbo, Ludus, in fine.

*Secundo* [ si Clerici sint, vltra prædictas penas, omni privilegio Clericali, officijs, dignitatibus, & beneficijs Ecclesiasticis, quæ sic vacatura, Sedis Apostolicæ dispositioni perpetuo reservantur, ipso facto privantur, & in futurum inhabiles ad ea suscipienda redduntur, adeo, ut qui hoc delictum commiserint, non secus, ac ij, qui sua voluntate homicidium perpetraverint, iuxta Concil. Trid. Decreta, etiam si crimen hoc, nec iudiciario ordine comprobatum nec alia ratione publicum, sed occultum fuerit, ad sacros ordines promoveri, aut in susceptis ordinibus ministrare vilo modo possint, nec illis aliqua beneficia Ecclesiastica conferri possunt, etiam si curam animarum non habeant, sed omni ordine, ac beneficio & officio perpetuo carere debent. Qui vero Clerici non fuerint, & talia perpetraverint, non solum penas prædictas incurrunt, sed etiam inhabiles ad ordines, & alia prædicta redduntur: Et qui foro Ecclesiastico subiecti, vt præfertur, deliquisse comperti sunt per iudicem Ecclesiasticum depositi, & degradati Curia, & potestati seculari tradendi sunt, quæ de eis illud capiet supplicium, quod contra laicos verè homicidas, per divinas leges, ac ciuilia iura est dispositum.]

*Tertio* [ Eisdem penas extendit aduersus omnes eos, qui sterilitatis potiones, ac venena mulieribus propinauerint, & quo minus fetum concipiant, impedimentum præstiterint, ac ea faciendâ, & exequenda curauerint, sine quocunque modo in his consuluerint, ac mulieres ipsas, quæ eadem pocula sponte, ac scienter sumpserint.]

*Quarta* [ Mandat omnibus iudicibus ordinarijs, & delegatis tam Ecclesiasticis, quàm secularibus, quibus cõtra criminu reos etiam quoad causas huiusmodi de iure, vel ratione delicti, aut personarum legitime competit iurisdicctio, ita tamen vt inter eos præuentionis locus sit; vt procedant, & procedere possint contra huiusmodi criminosos etiam per simplicem delationem, & denunciationem, ac ad illa probanda testes alijs de iure inhabiles, eorundem tamen iudicum arbitrio, habita ratione personarum & causarum & qualitatum illarum, & circumstantiarum quarumcunque admittant, & eos qui culpabiles fuerint, puniant.]

*Quinto* [ vltra prædictas penas, omnes & singulos cuiuscunque sexus gradus, & dignitatis sic delinquentes, qui, vel quæ, vel vti principales, vel vt sociæ, consciæ ad tale facinus committendum opem, consilium, fauorem, potentiam, vel alia cuiuscunque generis medicamenta scienter dederint, ac etiam scribendo literas priuatas, vel apochas, vel alijs verbis, aut signis iuuerint, aut consuluerint, ipso facto excommunicat. A qua censura, a nullo alio quàm a Romano Pontifice, etiam virtute cuiuscunque Iubilæi, aut Cruciatæ sanctæ, aut vigore priuilegiorum Mare Magni, vel aliorum quomodolibet nuncupatorum, quibusuis Cõgregationibus Regularium, aut Episcopis vigore Concil. Trid. concessorum, vel concedendorum, excepto mortis articulo absoluti possunt. Sicut neque cum ijs Clericis, qui huiusmodi delicta perpetraverint, etiamsi eorum crimen occultum fuerit super irregularitate præmissorum occasione contracta per locorum Ordinarios, aut per alios quavis auctoritate fungentes, quàm per Romanum Pontificem pro tempore existentem, etiam in foro conscientie dispensari possit.]

25 *Post* huius Bullæ editionem exijt alia Constitutio moderatoria illius, edita a Gregorio Papa XIV. quæ incipit, *Sedes Apostolica*, Anno Dominicæ incarnationis millesimo quingentesimo nonagesimo primo, pridie Kalend. Iunij, Pontificatus eiusdem anno primo: In qua Bulla duo præcipue statuit, & decreuit.

*Primo* [ vt quilibet presbyter, tam secularis, quam cuiusvis ordinis Regularis ad Christi fidelium confessiones audiendas, & ad eas in prædicta Bulla Sixti V. specialiter per loci Ordinarium deputatus, plenam & liberam in foro conscientie tantum absoluedi habeat facultatem a peccato, & excommunicatione personas quascunque quæ post Bullam Sixti V. deliquerunt, aut post hanc Gregorii XIV. Constitutionem in iisdem casibus deliquerint.]

*Secundo* [ Quoad penas procurantium abortum fetus

inanimis, aut exhibentium mulieribus, vel sumentium venena sterilitatis, aut quocunque modo auxilium, vel consilium eis dantium in prædicta Bulla Sixti V. contentas, Constitutionem præfatam in ea parte, vbi de his agi; ad terminos juris communis, ac Sacrorum Canonum, & Concilij Tridentini dispositionem, tam quoad præterita, quàm quoad futura perpetuo reducit, perinde ac si eadem Constitutio in huiusmodi parte nunquam emanasset, Quoad reliqua omnia, præter hæc duo hic expressa, in ius robore permanere vult dictam Sixti V. Constitutionem.]

26 *Circa* quas duas Constitutiones hæc breuiter in præfatarum annotanda sunt. Primò, Bullam Sixti V. quoad illa, quæ in §. 1. dicuntur, de procurante abortum fetu animati, penitus annullatam esse, & inane, quoad irregularitatem, & alias penas, ita vt non sit irregularis, etiam si reipsa abortus inde subssecutus fuerit, vt patet ex §. 2. Bullæ Gregorij XIV. peccat tamen mortaliter, qui sic procurat. Dixi etiam si reipsa abortus sequatur, quia si non secutus fuerit abortus, etiamsi peccauit mortaliter, non tamen antea incurrerebat penam aliquam in Bulla Sixti V. contentam, vt colligitur ex verbis illis ita vt reipsa abortus inde subssecutus fuerit in d. §. 1. contentis.

27 *Secundo*, qui venena, aut pocula sterilitatis alicui viro propinauit, ita vt non possit generare, non incurrerebat Bullam Sixti V. quicquid Petrus Gregorius in Syntagma iuris, par. 3. lib. 3. cap. 15. numero 10. putet penas contra procurantes abortum locum habere tam in viro, quàm in muliere. Id quod meo iudicio satis euidenter colligitur ex illis verbis §. 1. contentis, *Mulierem prægnantem*, &c. & ex illis, ac etiam prægnantes ipsas mulieres, vbi solum locum est Porcifex de ijs, qui huiusmodi fetum in muliere conceptum, impediunt, & quia pena potius restringenda fuit, quàm extendenda extra proprium casum, arg. cap. 1. odia, de regul. iur. lib. 6. Sicut neque vir, aut mulier abstinet, vel retrahens se ab emissionem seminis in copula causa generationis vitanda, in Bullam præfatam Sixti V. aut peccat in ea contentis, incurrit, licet peccet mortaliter quicquid contradicat Petrus Gregorius vbi supra, vt ex doctrina eius ibidem colligitur. Ratio pro nostra opinione est, quia pro prædicto loquendo, hoc non est procurare abortum, & pena non sunt amplianda, & quia ad penas prædictæ Bullæ incurrendas requirebatur, vt fetus esset saltem immaturus, vt ex illis verbis Bullæ constat. *Abortus, seu fetus immaturus*, &c. vbi autem non est emissio, & receptio seminis, ibi nec fetus est.

28 *Tertio*, Quamuis olim iuxta multorum Doctorum opinionem, Clericus brachio seculari tradit non debuit, nisi vel ob hæresim, vt cap. *Ad abolendam*, de hæres. vel ob falsificationem literarum Summi Pontificis, vt c. *Ad falsarium*, de crimine falsi, vel ob calumniam quam quis suo Episcopo intulit, per cap. *Si quis Sacerdotum*, t. 1. q. 1. nunc tamen per Bullam Sixti V. tradit etiam debet propter abortum fetu animati, quæ pena per Bullam Gregorij XIV. non est abrogata; olim vero solum propter homicidium voluntarium vltra beneficij priuationem deponendus erat Clericus, & in Monasterium detrudendus, vt colligitur ex cap. *Cum non ab homine*, de iudic. & cap. *Tua de penis*, vt latius tradunt Panorm. in cap. *cum contingat*, de foro competenti, per textum in cap. *Quæsitum*, de temp. ordin. & in cap. *Inquisitionis*, de accusat. & Bernard. Diaz in practica Canon. ca. 88. & alij quos ipse refert & sequitur. Reliqua in Bulla tam Gregorij XIV. quam Sixti V. per se satis manifesta sunt.

29 *Decima septima* excommunicatione nulli reservata habetur in Concilio Tridentino sessione 24. de reforma. Matrim. ca. 6. [vbi excommunicantur raptores mulierum, & omnes illis consilium, auxilium, & fauorem præbentes, & præterea perpetuo in fames sunt, omniumque dignitatum incapaces; & si Clerici fuerint, de proprio gradu deponantur.]

30 *Decima octaua* excommunicatione nulli reservata habetur in eodem Concilio Tridentino, sessione 25. de Regul. cap. 18. [vbi excommunicantur omnes, & singulæ personæ, cuiuscunque qualitatis, vel conditionis fuerint, & Clerici.]

Clerici, quàm laici, seculares, vel Regulares, atque etiam quilibet dignitate fungentes, si quomodoconque coegerint aliquam virginem, vel viduam, aut aliam quamcumque mulierem inuitam, præterquam in casibus in iure expressis, ad ingrediendum Monasterium, vel ad suscipiendum habitum cuiuscunque Religionis, vel ad emittendam professionem; quique consilium, auxilium, vel fauorem dederint; quique scientes eam non spontè ingredi Monasterium, aut habitum suscipere, aut professionem emittere; quique quopis modo eidem actui vel præsentiam, vel consensum, vel auctoritatem interposuerint. Sicut e contra excommunicantur, qui Sanctam Virginum, vel aliarum mulierum voluntatem vel accipiendi, vel voti emittendi quoquo modo sine iusta causa impediunt. ]

31 Præter hos casus enumeratos, qui vel summo Pontifici, vel nulli referuati sunt, duo alij casus sunt, qui aliquando Papa, aliquando Episcopo, aliquando autem nulli referuati sunt, quos tanquam a communi regula excommunicationum reliquari deuiantes, in fine apposuimus; Quorum vnus in cap. Nuper, de sent. excom. habetur, ubi sciens communicans in crimine criminoso cum nominatim excommunicato, ei consilium impendendo, auxilium, vel fauorem, excommunicatus est, & absolui debet ab eo, a quo absoluentus est ille, cum quo in crimine participauit. Intelligitur autem hæc excommunicatio incurrere, quando participatur in crimine excommunicationi subiecto, postquam alter iam incurrit propter crimen illud excommunicationem, impendendo ei ad illud consilium, auxilium, vel fauorem, de qua re plura diximus lib. 2. cap. 14. A qua absoluitur debet is, qui ab altera absoluit, vnde, cui referuata est excom-

municatio prior, & hæc etiam referuata est, & si illa nulli referuata sit, nec ista alicui referuatur, vt ex d. cap. Nuper, gloss. & Pan. & alijs DD. ibi colligitur, Rich. 4. dist. 18. art. 1. q. 5. Palud. 4. dist. 18. q. 3. art. 4. casu 1. & Summa Astensis, par. 2. lib. 7. tit. 2. casu 1. Angel. verbo, excommuni. 7. casu 47. Anton. par. 3. tit. 25. cap. 35. Syluest. verbo, excom. 8. nu. 10. §. sciendum, versic. Primo. Caiet. verbo, excommunicatio, cap. 58. & Nauarr. in Manual. capit. 27. num. 112. §. Quarta.

32 Alter casus habetur in cap. Eos qui, de sent. excommuni. 6. ubi dicitur [ Quod illi, qui a sententia Canonis, vel hominis propter moris periculum, vel aliud impedimentum absoluti fuerunt ab eo, qui regulariter absoluere non poterat, si liberati, aut cessante impedimento, quàm cito commode poterunt contempserint se præsentare illi, a quo regulariter absoluendi erant, & satisfacere prout eis iniungeretur ab eodem, sententiam excommunicationis ipso facto incurrunt, & ab eo solo absolui poterunt, a quo absoluendi erant a prima excommunicatione ] vnde, vt constat absolutio hæc Papalis, vel Episcopalis erit, si prima talis erat, vel etiam nulli referuata erit, si prima illa nemini fuerit referuata. De qua re plura legi possunt apud gloss. & DD. ibi, & Palud. in 4. dist. 18. q. 3. art. 4. casu 16. & casu 17. Angel. verbo excomm. 7. casu 46. Ant. par. 3. tit. 25. cap. 47. Syluest. verbo excom. 8. num. 2. §. sciendum est secundo, Tabienam verbo excom. 5. casu 40. Caiet. verb. excommunicatio, c. 69. Nau. in Man. cap. 27. num. 113. §. Quinta. & Sebast. Medices, in Summa peccatorum Capitalium, qu. 78. num. 3. Et de excommunicationibus in particulari a iure latis, hæc dicta sufficiant,

## Finis Tertii Libri.